¹ Valentin Alberti (13. 12. 1635–15. 9. 1697), Prof. in Leipzig; nach Studium in Leipzig 1663 dort Prof. der Logik und Metaphysik, 1672 ao. Prof. der Theologie, 1678 Dr. theol.; Gegner der Naturrechtslehre Samuel Pufendorfs und – seit den Leipziger Unruhen 1689/90 – auch Speners (DBA 12, 232–251; NDB 1, 142). – Zur Empfängerbestimmung: Der Empfänger scheint nach Z. 1–2. 43–46 ein Leipziger Universitätsprofessor oder Geistlicher zu sein. Neben dem genannten Jacob Thomasius und Alberti könnte man wohl auch noch an Johann Benedikt Carpov (s. Brief Nr. 180 Anm. 1) denken. Für Alberti spricht aber die Ähnlichkeit des vorliegenden Briefes mit dem von Alberti veröffentlichten Brief Nr. 161. Vermutlich war Alberti von Speners Argumentation in dem vorliegenden lateinischen Brief so beeindruckt, daß er sich jenen deutschsprachigen Brief an Samuel Knauer besorgte und für eine breitere Öffentlichkeit zum Druck beförderte.

² Die Pest in Leipzig; vgl. Brief Nr. 155 Anm. 2.

³ Böhmen.

⁴ Vgl. Ps 119,137.

⁵ Vgl. 1Petr 4,17.

⁶ Vgl. als Parallele zu den folgenden Ausführungen über die Pest als Vorzeichen der Endzeit und über ihre positiven Aspekte auch die ausführlicheren deutschsprachigen Erörterungen in Brief Nr. 160, Z. 60–131, u. Nr. 161.

⁷ Vgl. Mt 24,8 par.

minus nostra ingratitude erga veritatem revelatam et vita nequaquam ex dignitate Evangelii hactenus instituta promeruimus. Plerique ubivis hoc verbo coelesti ad securitatem abusi, quam in supernis unice debebamus, in opibus, deliciis et splendore huius seculi quaesivimus felicitatem, nunc, ex quam tenui filo vitae, in quodvis momentum dubia ista suspensa sint, mortalitatis, vel oculis tot exemplis praesentibus obversans vel nunciis pluribus aliunde oblata imago nobis ostendit et efficacissimo argumento stultitiae nostrae nos convincit, qui in aliis bene nobis esse credimus, quam quae hoc rerum statu animae quietem conciliare vel conservare valent, cum omnia humana nos destituere videntur.

Interim licet grave admodum sit hoc luis iudicium, rem omnem recte expedientes reperiemus, multa illud misericordia temperari et non unum exinde bonum expectandum. Ita enim multis inutilibus ponderibus terra levabitur et, quos a peccandi consuetudine nulla virtus verbi divini abstrahere potuit, plurimi, ut peccatis insultare Deo et proximo nocere desinant, morte prosternentur; multi ad poenitentiam, apud quos mitior invitatio parum profecerat, violentiori hoc medio trahentur, tanquam titiones incendio erepti⁸ atque iam emendati reliquam vitam sanctius ducent vel, si ne his quidem frenis equis mulisque obstinatioribus se trahi patiantur, ἀναπολόγητοι gravioribus servabuntur suppliciis⁹. Non pauci pii, quos mensura passionum praefinita defunctos misericordii oculo Dominus respicit vel ad sustinendas graviores, quae istam excipient, calamitates imbecilliores agnoscit, ad quietem vocabuntur malis omnibus praerepti. Reliqui isto etiam fidei atque patientiae exercitio ad omnia ea parabuntur, quibus posthac divinam gloriam agendo patiendove promovere debent. Ita nihil non bono nostro inserviet, ubi consilii divini interiora attente observaverimus, et erit, de quo bonitatem eius grati celebremus, cum illi, qui carnalibus oculis omnia intuentur, non aliud inveniunt, quam de quo acerbas fundant querelas, saepe non parum in supremam voluntatem et benignitatem questibus suis iniurii.

De hoc paternae divinae curae gratias pie ago, quod hactenus vos et, quantum scio (unum enim Thomasium¹⁰ Celeberrimum atque M. Kettnerum¹¹, Viros equidem, si humano iudicio res staret, longiori vita dignos, vobis ereptos nuncii retulere) Universitatis et Ecclesiae Doctores incolumes servavit. Velit

44 Kettnerum: cj | Kellnerum: D.

⁸ Vgl. Amos 4,11; Sach 3,2.

⁹ Vgl. Röm 1,20f.

¹⁰ Jacob Thomasius, Prof. in Leipzig (s. Brief Nr. 71 Anm. 1); zum Gerücht von seinem Tod vgl. Brief Nr. 155 Anm. 3.

¹¹ Friedrich Kettner (24.8.1645–14.9.1680); geb. in Stolberg, nach Studium in Leipzig (1663 Mag.) und Wittenberg 1671 Substitut in Stolberg, 1675 Subdiaconus an der Thomaskirche in Leipzig (Jöcher 2, 2076; DBA 644, 77–80; GRÜNBERG, Pfarrerbuch 2.1, 421; LP: Roth R 3077).

hoc gaudium de vobis et novae subinde εὐχαριστίας argumentum nobis esse perenne!

Cumque isto malo existimem maiori ex parte cives Academicos dilapsos, ubi illo finito serenior gratiae facies urbi illucescet, adeoque vestra etiam civitas literaria novis civibus implebitur, hunc calamitatis istius fructum Dominus procuret, ut scandalis¹², quae communi omnium Scholarum infortunio vestram etiam Academiam deformarunt, inter novos advenas occurratur facilius et efficacius, quae ubi iam radices altiores egerant, non satis potuistis ex eorum animis evellere, qui iam longa consuetudine et huius quodam velut iure licentiae toti se immerserant. Ita nonnunquam, quod vix vel non ex voto heri reparari poterat, aedificium ideo destruitur, ut novum exurgat commodius et elegantius.

De me certe hoc tibi promitte, quod ipsum etiam debeo, non me cessaturum pro tua salute, uti volebas, preces fundere. Neque dies domi meae abit, qua non cum universa familia mentionem coram Deo faciam fratrum, quos iam illa mala premunt, quod nostris etiam cervicibus, nescio quam prope, imminere arbitror.

Mortem Venerandi D. Geieri¹³ superiore iam mense nuntii ad nos retulere. Insignis Theologi et isto tempore necessarii tota Ecclesia, imprimis Saxonia¹⁴ vestra, ego etiam Patris et Patroni fidelissimi certissimique iacturam feci. Ast quid dicam? Dominus est, cuius arbitrio nascimur et morimur, nec arbitrio solum, sed sapientissimo consilio, quod ipsum, imo ius illius omni iure superius, questibus nimis in dubium revocare et obmurmurare illi pietas vetat. Sed et pia anima digna erat, quae a corpore mortis liberata simul liberaretur infinitis molestiis, quibus omni tempore exercita est et quas haud dubie multo graviores ipsamet prospexit. Ita ei aeternum sit optime, ultima vero suspiria, quibus haud dubie salutem Ecclesiae Patri benignissimo iam iam ad eum evolutura commendaverat, eo ardentiora, quam ipsa aeternitati propior fuerat, gratiose exaudiat et impleat DOMINUS.